Renati, aut Romane Ecclesiæ, ad quam regnum devolvendum erat, injuria fieri non posset: dum postulanti, ut soluto justo connubio adulteram ducere permetteret, negavit¹ ejus culpæ futurum participem. Neque in Alfonso odia exercuit, sed paterno illum studio semper est complexus, ejusque flagitia, dum in Ecclesiasticum ordinem grassabantur, ac vota de sacra conficienda expeditione perjuriis infringebat² justa censura non pereulit. Si vero, ut refert Surita³, Alfonso defectionem a Callisto, et schisma novum conflare mente conceperat, quod Ferdinandum Neapolitani sceptri jure donare recensaret, fuerunt cæ veteres ipsius artes, nec minus iniquæ, quam cum Eugenio, intentata ad Amedeum antipapam defectione, ad regnum sibi concedendum adegit. Non denique in repetendo Neapolitano regno perversa et plena perfidiæ, ut Pontanus intemperanter dixit, agitabat Callistus consilia, si eo regno ditioni Ecclesiasticæ legibus conjuncto augere vires ad Turcicam tyrannidem comprimendam, amplificandumque Christi cultum meditabatur, quem pium ardorem cum superiora gesta demonstrarint, tum hæc ad ducem Venetorum litteræ non leviter indicant⁴:

« Duci Venetiarum.

« Credimus non latere nobilitatem tuam quam incitatus et ardens sit animus noster ad vindicandum injurias fidei Christianæ a savissimis Turcis illatas, quamque ferventius ad prosecutionem hujus felicissimæ expeditionis contra infideles incumbamus: ad quam non desinimus continuis implorationibus excitare Christianos potentatus et principes, ut nobiscum vires conferant, et oratores mittant ad hunc communem ignem extinguendum, ex quibus jam aliqui ab aliis principibus adveniunt et scimus in itinere esse plures ex ipsis et præcipue a rege Franciæ, qui gratissime ad nos suos mittit oratores. Super his et vos differis mittere, quamvis pluries pulsati, ex quo Deum offenditis, et nos et Sedem Apostolicam, cum quilibet Christianus in causa fidei sic vocatus, obligatus ad hoc existat jure noto: scimus enim Deum iratum his, qui nobis in his non assistunt: cavendum est ab ira Dei, nosque officium nostrum canonicè non cessabimus exercere, et qui nos conturbat judicium portabit quicumque sit ille. Hæc sunt præcipue curæ et sollicitudines nostræ, quæ nullam quietem aut vitæ dulcedinem capere nos sinunt: ita affixæ sunt exulcerato cordi et acutis stimulis pungunt animam nostram, unde non parvum hæcenus Christianitas fructum consecuta est, et majorem in dies consecuturam speramus, Deo adjutore, qui pro sua misericordia votis nostris jam annuit et annuet, et gratiam infundet Christi fidelium animis, ut lassis rebus

¹ S. Ant. III, p. tit. XXII, c. 46. § ult. Surit. I, XVI, Ann. c. 50 et alii. — ² Pontan. de bello Neap. l. I, c. 1. — ³ S. Ant. sup. § ult. — ⁴ Sur. I, XVI, c. 49. — ⁵ Extant an. Christ. 1445. num. 2. — ⁶ Paul. Amil. in Carol. VII. — ⁷ Sur. c. 48 et 50. — ⁸ Pontan. de bello Neapol.

¹ Sur. c. 47. — ² Plat. in Call. III. — ³ Sur. sup. l. XLVIII. — ⁴ Lib. I, brev. p. 172.

tandem nobiscum assistant, succurrant atque juvent, et fidei orthodoxæ patrocinium juxta nostras adhortationes feliciter amplectantur, nec solis nobis, ut hactenus fecisse videatur, onus hoc facultatibus nostris importabile dimittant.

« Nos, dilecte fili, per universum orbem Christianum jamdudum sanctam cruciatam publicari et prædicari fecimus, decimas indiximus aliaque ordinavimus, quæ status reipublice Christianæ in discrimen adductus fieri postulabat, nec eæ nostræ ordinationes et sanctæ provisiones omittuntur, sed efficacius eas et ferventius facimus continuari quoad vita sit nobis comes, etc. » Commendat Marranum Minoritam sanctimonia vitæ et gratia evangelizandi verbi divini, ut ait, præstantem, ut e sacro suggestu Venetiis bellum sacrum promulget, et decumas ac fidelium stipem colligat. « Dat. xxvii Maii an. mcdlviii ».

36. Vertendis itaque Christianorum regum ac principum armis in Turcas intentus Christi vicarius intestina bella sedare omni studio nitebatur : cumque jam diuturnis dissensionibus attrita esset Navarra, aliis ab Joannis regis, aliis ab Caroli Vianæ principis materno jure sceptri Navarræ hæredis causa stantibus, necdum pax inter illos conciliari potuisset, novum legatum ad eam conficiendam creavit, idque munus Petro archiepiscopo Tarraconensi cum amplissimis mandatis injunxit¹, ut imperatas jam inducias servare eos cogeret, ac si ad pacem redintegrandam dissentientes inducere non posset, proposita anathematis pœna, illos ab armis juberet Pontificio nomine absistere, ac finitimorum regum arma conjungeret in eum qui jussis non pareret :

« Venerabili fratri Petro archiepiscopo Tarraconensi, in Aragonia et Navarræ regnis cæterisque Cataloniæ partibus A. S. L. salutem, etc. »

« Cum te ad charissimum in Christo filium nostrum Joannem Navarræ regem illustrem ipsiusque dominia et principatus pro sedanda componendaque discordia, quæ inter regem ipsum et dilectum filium nobilem virum Carolum principem Vianæ ejus primogenitum maxima et periculosa hactenus vixit, tanquam pacis angelum destinemus, ea potissimum spe fiduciaque freti, quod ea, quæ tuæ fidei commiserimus, fideliter et prudenter exequaris, ac illis tanto diligentius incumbendum curabis, quanto fueris a nobis majori potestate fulcitus. Idcirco fraternitati tuæ regem et principes præfatos aliosque omnes et singulos, prout expedire videbis, nostro nomine adeundi, ipsosque monendi, hortandi ac requirendi, ut in primis treugas inter ipsos regem et principem filium indietas observent, et illas, ubi rennerint, sub pœnis et censuris observari faciendi, et prout

tuæ prudentiæ videbitur, ad effectum concordie prorogandi, ac demum cum eis pacem et concordiam juxta prudentiam tibi desuper datam omnibus quibus poteris mediis tractandi et componendi, atque ubi pax sequi non posset, quod absit auctoritatem nostram interponendi, ipsisque regi et aliis supradictis inhibendi, ac sub excommunicationis, anathematis et maledictionis æternæ pœnis eis mandandi, eorumque ac aliorum loca, ad quæ eos vel eorum aliquem declinare contigerit, Ecclesiastico interdieto subjiciendi, contradictores quoslibet et rebelles per pœnas similes compescendi; necnon si opus fuerit charissimorum in Christo filiorum regum illustrium et aliorum principum quorumcumque finitimorum brachium sæculare implorandi, ac coram illis præstandi, processusque formandi, ac illos citandi, excommunicandi, aggravandi, aliaque in præmissis et circa hæc necessaria faciendi et exequendi, plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem, ac plenarie committimus vices nostras. Dat. Romæ apud S. Petrum anno mcdlviii, IV non. Augusti, Pontificatus nostri anno iv ».

Ex ea vero dignitate legati Apostolici collata archiepiscopo Tarraconensi liquet illum, postquam exactoratus fuit ob classem Pontificiam male administratam, in gratiam cum Callisto rediisse.

Tuendi etiam juris Ecclesiastici studio, Pontifex Bracharensem archiepiscopum contra ducis Bragantini vim defendendum suscepit; datis hæc ad Lusitaniæ regem litteris :

« Charissimo in Christo filio Alfonso regi Portugalie illustri, salutem, etc. »

« Nuper siquidem venerabilis frater noster Fernandus archiepiscopus Bracharensis per suas litteras nobis significavit, quod postquam ipse quasdam monitoriales litteras a felicis recordationis Nicolao papa V, prædecessore nostro contra omnes et singulos, qui bona Ecclesiæ Bracharensis et illius jura occupabant, necnon personas Ecclesiasticas vexabant, et perturbabant emanatas, in sua diœcesi Bracharensi publicari fecit, dilectus filius nobilis vir Alfonsus dux Bragantiæ id ægre ferens præfatum archiepiscopum odio et rancore mirum in modum persecutus, et prosequitur de presenti, et non solum ausus est dicere eundem archiepiscopum esse fornicatorem et homicidam, ac pluribus enormibus delictis, criminibus et excessibus irretitum, et super his nulla causa cognita certos in publicum exhibere articulos diffamatorios, verum etiam pretendens id sibi ac suis subditis licere, eidem archiepiscopo obedientiam subtraxit et reverentiam, ac eum pluribus suis jurisdictionibus et bonis ad suam Ecclesiam Bracharensem spectantibus spoliavit, et illa necnon sancti Petri de Gosten castrum de Fayos, et S. Stephani ac Interroseco sive tertias